(x) Vide §. 50.

(y) Meius d. qu. 1. n. 104. seq. vti de Palatino Wildfangi aut nullum est dubium. Adde, quod iure Germanico res

mixturam cum iure patrio pro diuersitate circumstantiarum modo decennio, modo tricennio. (z)

§. LII.

Quod igitur usum distinctionis in liberos & seruos intuitu Germaniae attinet, et si confusio interpretum iuris & aliae rationes effecerint, ut conditio hominum propriorum, pro diuersitate locorum variet, adeoque in genere vix aliquid certi de iis dici possit, (a) in sequentibus tamen punctis plerisque in locis conueniunt. Non possunt pro iubitu matrimonium inire, sed ex consensu Domini: Obligantur Domino ad operas praestandas, *Frohndienste*: Item ad pensiones alias in Gallinis &c. Non sibi sed dominis possident prædia: Conuentione vel ultima voluntate ad alios possunt transmitti: Domini iis mortuis ex eorum hereditate, præcipuum sibi vindicant: Denique possunt vindicaria dominis, & manumitti. (b)

F 3

§. LIII.

res mobiles praescribantur anno. Sic & iure Canonico, quod duante ius ciuile obtinuit in Germania, libertas praescribitur anno, C. servus sciente 20. dicit. 54.

(z) Meuius ibid. n. 111. seq. Bayrisch Landrecht tit. 4. §. 10. Wenn jemand nicht weiß, daß er leibeigen, aber der Herr solches, wo der leibeigen sich aufgehalten, wohl weiß, und dennoch das Leibgeld in dreißig Jahren nicht eingefordert, oder eingenommen, der soll für frey passirt werden.

(a) Vide §. 45. Wehnerus voce Leibeignschafft. Hertiū Sect. 2. §. 2. in notis. Meu. qu. 1 n. 11. item n. 29. seq.

(b) Hæc singula latius exposuit Hertiū Sect. 3. §. 3. seq. Variations iurium circa homines proprios præcipue respiciunt quæstiones speciales circa illa summa capita in thesi recensita. Ita quidem v. g. in genere homines

pro-

## §. LIII.

Quamvis autem iam supra (c) fuerit monitum, contradictionem inuoluere illam assertionem, quæ homines proprios vult esse liberos homines, adeoque frustraneum esse videatur, respondere rationibus eorum, qui probare volunt, contradictoria esse vera, ne tamen illa causa conquerendi iisdem culpa nostra etiam leuissima relinquatur, age videamus, quid pro iis afferatur, & respondeamus.

## §. LIV.

Probant igitur libertatem hominum proprietorum exinde, quod participes sint eiusdem iuris communis cum aliis ciuibus Romanis, quod de seruis penitus asseri nequeat (d) Participationem vero iuris communis constituant in iure connubiorum, contractuum & testamentorum, quæ singula hominibus propriis competere fusi monstrant. (e)

## §. LV.

Hic antequam respondeamus, liceat melioris illustrationis gratia rationem inquirere, cur dissentientes ius commune liberorum hominum præcise in his tribus consti-  
tuant, iure videlicet connubiorum, contractuum, testa-  
mento-

---

proprii alienari poslunt a Dominis, sed an soli absque prædiis, an solum cum prædiis alienatio fieri possit, variat praxis in foris Germanorum, quæ variatio vel variantibus moribus Germanorum ipsorum, vel confusione doctrinæ iuris Romani de colonis & glebæ adscriptitiis, cum moribus pattiis, est adcribenda. Conf. Meuium qu. 2. n. 91. seq.

(c) Supra §. 23. seq.

(d) L. 32. d. R. i.

(e) Confer. supra cap. I. §. 14.

mentorum, cum tamen nobis non deprehendere licuerit autorem fide dignum, qui pro hac sententia allegari possit, (f) & præterea nullum sit dubium, quin iura communia ciuium Romanorum etiam intuitu iuris priuati in aliis capitibus pluribus constiterint, v. g. in ipso statu libertatis, connubii, patria potestate, iure legitimo dominij, vt hereditatis, mancipii & nexus, usucaptionis & reliquorum, item in iure testamentorum & tutelarum. (g) Ut taceam quod iura contractuum magis sint communia omnibus hominibus, quam propria ciuibus Romanis, cum pacta seruare sit præceptum iuris naturæ, & contractus plerique etiam in iure Romano sint iuris Gentium. (h)

## §. LVI.

Iam vero facile responderi potest, iura connubiorum, contractuum, testamentorum, in questionibus de statu libertatis aut seruitutis incongrue plane afferri, cum hic primario respiciendum sit, an quis dominum habet nec ne, an quis in alterius proprietate sit nec ne, iura vero illa memorata accedant utriusque statui, ita ut possint adesse & abesse, ac propterea non liber esse desinat, qui iura

(f) Neque enim pro hac sententia ullum autorem allegant ipsi dissentientes.

(g) Carolus Sigonius *de antiquo iure ciuium Romanorum lib. I. cap. 6. ab init. Dempsterus Antig. Roman. lib. 10. cap. 22. p. m. 1602. Vinnius in notis ad Inst. de Libertin. §. 3. Jacob Oifelius ad Inst. Caii lib. 1. tit. 2. p. 30.*

(h) Vnde etiam ex autoribus allegatis quidam iura contractuum retulerunt ad iura communia ciuium Romanorum.

iura hæc alicubi non habet, v. g. peregrinus nec pro libero quis sit habendus, etiam si illis iuribus gaudeat. (i)

§. LVII.

Deinde sunt etiam quedam monenda circa positiones de matrimonii, contractibus & testamentis hominum priorum. Contrahunt quidem matrimonia homines proprii, verum non qua serui, nec qua liberi, sed qua Christiani. Inde seruorum infidelium apud nos non est matrimonium. (k)

§. LVIII.

Contractus hominum priorum quod attinet, vereor, ne & hic multa præsupponantur, quæ dubia & incerta sunt. Presupponunt enim eiusmodi contractus quod homines proprii aliquid proprii habeant, de quo contrahant, quod alii affirmant, alii negant. (l) Qui dissentus

(i) Adde cap. 1. §. 15. seq. Et hoc capite §. 37.

(k) Huc pertinet ex iure Canonico t. t. d. coniug. seruorum. Illud quidem in quæstionibus de coniugio hominum priorum primario esse respiciendum concedo, inter protestantes tamen, quatenus receptum est, aut saluis principiis doctrinæ protestantium receptum esse debebat. Vnde facile iudicari poterit, ea quæ Mevius de coniugio hominum priorum inuitis Dominis contracto differit d. qu. 2. n. 159. seq. hinc inde varias emendationes mereri. Conf. & B Strykium in v. mod. ad sit. de stat. hom. §. 6. vbi dissentia a Mevio, sed hic dissentus facile tolli potest si consideres, quomodo Mevius d. n. 159. ad opositionem cap. 1. x. de coniug. serv. respondeat.

(l) Vide Mev. qu. 1. n. 34. seq. B. Stryk. d. l. §. 7.

dissensus forte tolli potest inter homines proprios in superiore & inferiore Germania. Rationem differentiae alii querunt in eo, quod in inferiore Germania, v. g. Pomerania & Ducatu Megapolitano magis heriliter tractentur homines proprii, ob Slavorum ingenium, infidum semper & promptum ad rebellionem, ut necessarium visum fuerit, acerbiore eos seruitute constringi. At liberiores eos esse in Hassia & Suevia. (m) Forte & illa ratio afferri posset, quod in superiore Germania vna cum Academiis citius coeperint homines proprii comparari cum colonis Romanorum. (n)

§. LIX.

Eadem obseruatio repetenda est in quæstione de testamentis hominum proprietorum. Adde, quod Germania ante receptum ius ciuale testamenta ignorauerit. Ergo verius est, homines proprios secundum communes Germaniæ mores non posse testari. Neque satis probatum est, introducta in Germania testamenti factione, eam etiam extensam esse ad homines proprios, imprimis, dum iure Romano regulariter serui testamenta condere non possint. Si ergo homines proprii testamenti factionem non habent moribus Germaniæ, nec

G

iure

---

(m) Hertius sect. 2. §. 2. Conf. Arnis. de Rep. l. 1. c. 3. sect. 9.  
n. 3.

(n) Dn. Præf. de hom. proprie. §. 87. 88.

iure Romano, quo iure itaque haberent, nisi ex errore  
Pragmaticorum. (o)

§. LX.

Hoc certum est, de prædiis ipsis homines proprios non posse testamenta condere, quia spectant ad Dominum. Imo & de reliquis reculis Dominus præcipuum aufert. Nihil ergo vel parum restat, de quo testari possint, (p) & si restaret, valeret saltem ex voluntate Dominorum, quales analogæ testamenti factiones etiam Romanis non erant plane incognitæ, ut apud quos etiam seruus publicus & Prætoris olim pro parte dimidia testamenti factionem habebat, & tamen propterea non siebat liber. (q)

§. LXI.

Et quamvis de lauitia Domini homines proprii possint conqueri, non magis tamen propterea ad homines liberos referri merentur, aut ius standi in iudicio in

- 
- (o) Vnde iam facile responderi potest dissentienti Mevio,  
*gu. 1. n. 34.* Conf. B. Stryk d. l. §. 8.
  - (p) Stamm. *lib. 3. c. 17. n. 8.* refert statutum, quod aliquibi possint testamentum condere, saltem intuitu hominum suæ conditionis.
  - (q) Vid. Vlpian. *in fragm. de testamentis tit. 20.* §. vlt. ibique Simon Leewius.

in genere iis tribui poterit, ac serui Romani, quibus etiam in causa fœuitiae succurrebant leges. (r)

§. LXII.

Porro homines proprii, vti omnes si casati sunt, sunt agricultoræ, ita Gasindi etiam varia officia apud Germanos sustinebant, sed vilia atque cum officiis seruorum Romanorum comparanda. Erant enim serui bubulci, carpentarii, cunctodes equorum, ferrarii, moliarii &c. (s)

§. LXIII.

Et hi ministeriales serui, qui hodie famuli vocantur, apud Germanos mancipiis æquiparabantur, & seculo adhuc 13. & 14. in multis documentis liberis hominibus opponebantur, vnde & hi reuera fuere serui & homines proprii, & adhuc hodie sunt, vbi dantur homines proprii. (t)

G 2

§. LXIV.

---

(r) §. 2. *instit. de his, qui sui non alii iuris sunt.* Conf. B. Stryk.  
ibid. §. 8.

(s) Hertius sect. I. §. 2. in notis circa finem. Conf. supra §. 14.

(t) Dattius *de pace publica lib. 1. c. 14. n. 112. f. 110.* & latius Author der Lindauischen Ausführung *lit. vv. vv. 1. fol. 589. seq.*

## §. LXIV.

Postquam vero confusio aut non genuina interpretatio iuris Romani, cum moribus Germanorum ex glebae adscriptis & hominibus propriis fecit liberos homines, non mirandum, quod & ex reliquis, qui operas præstant in ipsa familia domini, liberos effecerit; imprimis, cum quotidiana multiplicatio luxus, quæ etiam pauperes multiplicat, & deficiens augmentatio hominum priorum introduxerit necessitatem conducenti operas pauperum pro certa mercede annua, vel etiam breuioris temporis: Inde in locis, vbi rustici non habentur amplius pro homiibus propriis, ipsis rustici, multo magis famuli seu serui ministeriales, pro liberis hominibus haberí solent, & in genere famuli in vrbibus maiori libertate gaudent, quam in pagis. (u)

## §. LXV.

- 
- (u) Nam in pagis adhuc Dominus seu Nobilis tractat suos famulos ut reliquos rusticos, & per sua iudicia, quæ per mox dicenda nihil aliud sunt, quam iudicia domestica, æque punit. At in vrbibus, nisi Dominus sit valde potens, famuli Dominos coram Magistratu conueniunt, etiam durante seruitio, & Domini, si vel tantillum excedant modos consuetos coercendi, puniuntur; sed hoc pacto id effectum fuit, ut in vrbibus exiguum reuerentiam communiter exhibeant famuli Dominis. Causa huius rei potissima est adscribenda opinioni ICtorum nostrorum, quasi controversiae seruorum nostrorum sint definienda ex iure Romano, & quasi coloni Romanorum fuerint homines liberi.

§. LXV.

Etsi enim Stammius aliquae peculiaribus dissertationibus iura famulorum hodiernorum voluerint certis assertionibus includere, praxis tamen ipsa & mores ostendunt, iura circa famulos & seruos mercenarios in Germania pro diuersitate prouinciarum æque variare ac iura circa homines proprios.

§. LXVI.

Id tamen non diffitendum, intempestiuam eudem, leges Romanas antiquas cum nouioribus de agricultis & glebae adscriptitiis confundendi, easque cum moribus patriis miscendi, famulos seu seruos mercenarios in multis vrbibus potestati domesticæ patrum familiæ fere plane exemptisse, ac deteriorem fecisse sæpe conditionem Dominorum, quam famulorum.

§. LXVII.

Contra, quod rusticos nostros attinet, et si illi in multis locis pro seruis seu hominibus propriis amplius non habeantur, non ita multum tamen Dominis de potestate hic decessit, sed nomina saltē sunt mutata. Ipse enim nobilis vel prædii nobilis possessor reuestra Dominus est, et si vocetur iudex vel magistratus.

G 3

Ru-

Rustici serui sunt, et si vocentur subditi; potestas, qua nobilis in rusticos vtitur, est potestas domestica, et si vocetur iurisdictio.

§. LXVIII.

Dato enim uno absurdo plura secta sunt. Iurisdictionem patrimonialem ignorant (w) leges Romanæ; ignoravit olim tota Germania. Sed ut defendi posset, rusticos esse liberos homines, fingenda fuit iurisdictio patrimonialis, qui nihil aliud est, quam iurisdictio in homines, qui sunt in patrimonio nostro, seu iurisdictio in seruos. (x)

§. LXIX.

Eaque a potestate domestica parum in ipsa praxi differt, nisi, quod nobilis, vbi rusticci vocantur liberi, non

---

(w) Non confundenda tamen est iurisdictio haec patrimonialis cum superioritate territoriali.

(x) Vnde iurisdictio Magistratus urbici in suos ciues nequam patrimonialis est. Plura dicentur suo loco, de vsv pratico tituli pandectarum de iurisdictione.

non ex tempore determinet lites eorum, sed ad speciem iudiciorum ritus quosdam adhibeat, eosque diuidet per hominem, qui in Academiis, vbi ius Romanum docetur, aliquot annis vixit, & inde præsumptionem attulit, quasi ius Romanum melius intelligat, quam ipse nobilis.

§. LXX.

Quam liberi vero sint & habeantur, aut esse possint rustici aut famuli in superiore Germania, & quantum etiam gloriari soleant interpres, quod Germania ignoret seruitutem, si tamen quis solidius rem ipsam scrutetur, quam inanitatem terminorum, deprehendet, conditionem seruorum Romanorum in multis capitibus meliorem fuisse conditione famulorum nostrarum, & omnium hominum liberorum vilioris & plebeiae conditionis. (y)

§. LXXI.

---

(y) Conf. disput D. Præsid. Historico-Politico - iuridicam  
6. vbi tamen secundum hic dicta quædam sunt emen-  
danda, quæ de rusticis ibi dicta sunt.

§. LXXI.

Denique etsi durior sit conditio rusticorum, quam famulorum in urbibus, in eo tamen rustici ab hominibus propriis differunt, quod etsi rustici Domino praestent operas rusticas, ut homines proprii, reliqua tamen iura circa homines proprios supra recensita in iis non habeant locum. (z)

(z) Vide supra §. 53;

F I N I S.

194  
163  
~~2171~~  
279.10

6018

15  
 AVGVRALIS;

ACTICO  
 ONISHOMI-  
 S ET SERVOS,

wie man Freye  
 terscheiden soll.

DE  
 HOMASIO, ICto,  
 CONSILIARIO INTIMO, VNI-  
 RECTORE AC PROFESSO-  
 RIDICÆ ORDINARIO, h. t.

ENTIA,  
 Priulegia Doctoralia legitime  
 di

MAIORI,  
 horis ante & pomeridianis  
 mini submisera

er PORTZEN,  
 nsis.

DEBVRGICÆ  
 IMPHERI, ACAD. TYPOGR.

(7)